Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________	                                                                         № ______

Об утверждении Положения о порядке выдачи справки о размере среднедушевого дохода семьи (одиноко проживающего гражданина) для определения права на заключение договора на технологическое присоединение энергопринимающих устройств к электрическим сетям с сетевой организацией на льготных условиях

В целях обеспечения реализации прав малоимущих семей  (малоимущих одиноко проживающих граждан), среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Татарстан, предусмотренных Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2004 г. № 861 «Об утверждении Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам администратора торговой системы оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям», Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке выдачи справки о размере среднедушевого дохода семьи (одиноко проживающего гражданина) для определения права на заключение договора на технологическое  присоединение энергопринимающих устройств к электрическим сетям с сетевой организацией на льготных условиях.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан

[bookmark: _GoBack]Утверждено
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от _________г. № _____

Положение
о порядке выдачи справки о размере среднедушевого дохода семьи (одиноко проживающего гражданина) для определения права на заключение договора на технологическое присоединение энергопринимающих устройств к электрическим сетям с сетевой организацией на льготных условиях

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия выдачи справки о размере среднедушевого дохода семьи (одиноко проживающего гражданина) для определения права на заключение договора на технологическое присоединение энергопринимающих устройств к электрическим сетям с сетевой организацией на льготных условиях (далее - Справка), подтверждающей, что среднедушевой доход семьи не превышает величину прожиточного минимума, установленного в Республике Татарстан.
[bookmark: Par17]1.2. Справка выдается члену малоимущей семьи (малоимущему одиноко проживающему гражданину), среднедушевой доход которых не превышает величину прожиточного минимума, установленного в Республике Татарстан. (далее - получатель), или доверенному лицу, оформившему доверенность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Справка выдается гражданам Российской Федерации, указанным в абзаце первом настоящего пункта, постоянно проживающим на территории Республики Татарстан.
1.3. Справка выдается отделениями государственного казенного учреждения «Республиканский центр материальной помощи (компенсационных выплат)» по месту жительства граждан, имеющих право на ее получение (далее - отделение Центра), по форме согласно приложению к настоящему Положению.
1.4. Состав малоимущей семьи для расчета среднедушевого дохода семьи определяется в соответствии со статьями 13 и 14 Федерального закона от 5 апреля 2003 года № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи» (далее - Федеральный закон от 5 апреля 2003 года № 44-ФЗ).
1.5. Доходы малоимущей семьи (малоимущего одиноко проживающего гражданина) учитываются в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2003 года № 44-ФЗ и Постановлением Правительства Российской Федерации от 20 августа 2003 г. № 512 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи, и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи».
1.6. Справка действительна в течение шести месяцев со дня выдачи.

II. Порядок выдачи справки

2.1. Для получения Справки получатель или лицо, уполномоченное им на основании доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее - заявитель), представляет в отделение Центра по месту жительства:
заявление о выдаче Справки по форме, утвержденной Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан (далее - заявление);
документы, подтверждающие доходы заявителя и членов его семьи, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 20 августа 2003 г. № 512 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи»;
доверенность для доверенных лиц получателя, оформленную в соответствии с законодательством Российской Федерации;
документ, подтверждающий наличие согласия членов семьи получателя на обработку их персональных данных и полномочие получателя действовать от их имени при передаче персональных данных в отделение Центра по форме, утвержденной Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан.
В случае рождения ребенка на территории иностранного государства представляется копия свидетельства о государственной регистрации рождения ребенка, выданного компетентными органами иностранного государства, и копия его нотариально удостоверенного перевода на русский язык.
Заявители при обращении с заявлением предъявляют паспорт или иной документ, удостоверяющий личность.
В случае если копии документов не заверены в установленном законодательством Российской Федерации порядке, они представляются с предъявлением оригиналов.
При направлении заявления по почте прилагаемые к нему копии документов должны быть заверены в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
Заявитель несет ответственность за достоверность представленных сведений, а также за подлинность документов, в которых они содержатся.
2.2. Отделение Центра осуществляет регистрацию заявления о выдаче справки со всеми необходимыми документами в день его поступления.
[bookmark: Par47]2.3. Отделение Центра получает на основании межведомственных запросов, в том числе в электронной форме с использованием системы межведомственного информационного взаимодействия, из уполномоченных органов сведения:
о государственной регистрации рождения ребенка (детей);
о государственной регистрации заключения брака;
о получении и размере пособия по безработице, стипендии, материальной помощи, выплачиваемых органами государственной службы занятости населения;
о получении и размерах пенсии и иных социальных выплат,
об установлении опеки и получении опекуном (попечителем) денежных средств на содержание ребенка;
о лишении родительских прав или об ограничении в родительских правах;
о доходах физических лиц, учитываемых при принятии решения о выдаче Справки.
2.4. В целях получения справки заявители вправе по своей инициативе представить в отделение Центра документы, содержащие сведения, указанные в пункте 2.3 настоящего Положения.
2.5. Отделение Центра в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня регистрации заявления о выдаче справки со всеми необходимыми документами принимает решение о выдаче справки или об отказе в ее выдаче и уведомляет заявителя о принятом решении указанным им в заявлении способом (в письменной форме по почтовому адресу, в форме электронного документа по адресу электронной почты).
2.6. Причиной для отказа в выдаче справки является выявленное на основании совокупности имеющихся сведений и документов отсутствие права на ее получение.
2.7. Выдача справки и (или) копии решения о выдаче (об отказе в выдаче) справки осуществляется в день обращения заявителя под роспись.

Приложение
к Положению
о порядке выдачи справки о размере
 среднедушевого дохода семьи
(одиноко проживающего гражданина)
для определения права на заключение
 договора на технологическое
  присоединение энергопринимающих
устройств к электрическим сетям
 с сетевой организацией на льготных условиях

Форма

[bookmark: Par83]СПРАВКА
о размере среднедушевого дохода семьи (одиноко проживающего гражданина) для определения права на заключение договора на технологическое присоединение энергопринимающих устройств к электрическим сетям с сетевой организацией на льготных условиях

N ________                                            "__" ________ 20__ г.
    Дана __________________________________________________________________
              (фамилия, имя, отчество (последнее при наличии))
для   определения   права   на   заключение договора на технологическое присоединение энергопринимающих устройств к электрическим сетям с сетевой организацией на льготных условиях.
    Среднедушевой доход семьи на "__" ________ 20__ г. составляет _________
рублей _______ копеек (_____________________________________).
                                 (прописью)
    Величина   прожиточного   минимума, установленного в Республике Татарстан, на  день  обращения составляет _____________рублей ____ копеек.
    Среднедушевой  доход  семьи не превышает  величину прожиточного минимума  Республике Татарстан.

______________________ ___________________ ________________________________
      (должность)         (подпись)           (расшифровка подписи)
                       М.П.